

Số: 553 /KHPH-LĐCQ-BCHCĐCS

Bình Thuận, ngày 20 tháng 9 năm 2021

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong thực hiện cải cách hành chính tại Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm và thủy sản năm 2021 và giai đoạn năm 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-SNN ngày 27/8/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT; Kế hoạch số 542/KH-CCQLCL ngày 14/9/2021 của Chi cục về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số Par Index, Chỉ số Papi, Chỉ số Sipas năm 2021 và giai đoạn 2021 – 2025. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình thực tế tại đơn vị, Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm và thủy sản phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong thực hiện cải cách hành chính tại đơn vị như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Phát huy tính năng động, sáng tạo và lan tỏa tinh thần cải cách trong công chức, người lao động Chi cục nhằm tìm ra các sáng kiến, giải pháp thiết thực giúp xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của ngành Nông nghiệp và PTNT nói chung và công tác cải cách hành chính của Chi cục nói riêng.

3. Góp phần cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số Cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR-INDEX) và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

4. Kế hoạch tìm kiếm giải pháp, sáng kiến cải cách hành chính phải được tuyên truyền, phát động đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị biết và hưởng ứng tham gia; phải đảm bảo tính khách quan, trung thực trong quá trình tổ chức cuộc thi.

5. Các giải pháp, sáng kiến phải đảm bảo tuân thủ theo quy định Kế hoạch số 30/KH-CCQLCLCĐCS ngày 06/02/2017 của Chi cục thực hiện phong trào “Ươm mầm sáng kiến” và các quy định pháp luật hiện hành khác, không sao chép, không mang tính hình thức, gửi đúng thời gian và địa điểm theo quy định.

## II. Đối tượng, nội dung, hình thức tìm kiếm giải pháp, sáng kiến

### 1. Đối tượng

Công chức, người lao động Chi cục.

### 2. Nội dung

Các sáng kiến, cải tiến và giải pháp trong thực hiện cải cách hành chính tại Chi cục như: Đề xuất giải pháp, sáng kiến, hiến kế, ý tưởng nâng cao chất lượng về cải cách hành chính: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, cải cách tài chính công, hiện đại hóa hành chính; đặc biệt các giải pháp cải tiến quy trình làm việc, đơn giản hóa thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, xây dựng chính quyền điện tử, ...

### 3. Hình thức

Đưa nội dung phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong thực hiện cải cách hành chính lồng ghép vào nội dung phát động phong trào thi đua tại Hội nghị công chức hàng năm.

Hàng năm, tổ chức xét, công nhận sáng kiến, giải pháp trong thực hiện cải cách hành chính lồng ghép với công tác xét, công nhận sáng kiến định kỳ hàng năm của Chi cục.

## III. Mục tiêu

Trong giai đoạn năm 2021-2025, phải có ít nhất một giải pháp, sáng kiến về cải cách hành chính được Chi cục đánh giá đạt yêu cầu, trình Hội đồng thi đua khen thưởng của Sở Nông nghiệp và PTNT xét, công nhận.

## IV. Tổ chức thực hiện

1. BCH công đoàn phát động trong đoàn viên công đoàn về sáng kiến cải cách hành chính.

2. Công chức, người lao động Chi cục và các phòng chuyên môn không ngừng thi đua sáng tạo, đổi mới trong công tác, đưa ra ý tưởng, sáng kiến, giải pháp trong công tác cải cách hành chính mang tính mới, tính thực tế, có thể triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, tạo đột phá trong cải cách hành chính của Chi cục, được Hội đồng sáng kiến của Chi cục và các cấp công nhận.

### 3. Phòng Hành chính, tổng hợp

Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

### 4. Giao trưởng các phòng chuyên môn

Tăng cường tuyên truyền, vận động công chức, người lao động thuộc trách nhiệm quản lý tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt được hiệu quả thiết thực.

Trên đây là kế hoạch phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong thực hiện cải cách hành chính năm 2021 và giai đoạn 2021 – 2025 của Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm và thủy sản. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, kiến nghị, các bộ phận kịp thời báo cáo lãnh đạo Chi cục để xem xét, chỉ đạo./

**LÃNH ĐẠO CHI CỤC**



**Ngô Minh Uyên Thảo**

**TM. BCH CĐCS  
CHỦ TỊCH**



**Lê Quang Thuận**

**Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- BCH Công đoàn;
- Các Phòng thuộc Chi cục;
- Công chức Chi cục;
- Đăng Web Chi cục (mục trao đổi nội bộ);
- Lưu: VT, HCTH (H. 2b).